
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 29 octombrie 2012 

privind semnarea, în numele Uniunii, și aplicarea provizorie a Acordului care asigură un cadru 
general pentru cooperarea consolidată dintre Uniunea Europeană și Organizația Europeană pentru 

Siguranța Navigației Aeriene 

(2013/36/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 100 alineatul (2) coroborat cu articolul 218 
alineatul (5), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) Comisia Europeană a negociat în numele Uniunii un 
Acord care asigură un cadru general pentru cooperarea 
consolidată (denumit în continuare „acordul”) dintre 
Uniunea Europeană și Organizația Europeană pentru 
Siguranța Navigației Aeriene, în conformitate cu Decizia 
Consiliului din 6 octombrie 2011 de autorizare a 
Comisiei să deschidă negocieri. 

(2) Acordul a fost parafat la 24 aprilie 2012. 

(3) Acordul ar trebui să fie semnat și aplicat cu titlu 
provizoriu până la finalizarea procedurilor pentru 
încheierea sa. 

(4) Este necesar să se stabilească dispoziții procedurale 
pentru participarea Uniunii în cadrul comitetului mixt 
instituit în temeiul acordului, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se autorizează semnarea, în numele Uniunii, a Acordului care 
asigură un cadru general pentru cooperarea consolidată dintre 
Uniunea Europeană și Organizația Europeană pentru Siguranța 
Navigației Aeriene, sub rezerva încheierii acordului. 

Textul acordului este atașat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana 
împuternicită (persoanele împuternicite) să semneze acordul în 
numele Uniunii, sub rezerva încheierii sale. 

Articolul 3 

Acordul se aplică cu titlu provizoriu, în conformitate cu 
articolul 13.1 din acord, cu începere de la data semnării 
acestuia și până la finalizarea procedurii de încheiere a acestuia. 

Articolul 4 

(1) Uniunea este reprezentată de către Comisie în cadrul 
comitetului mixt instituit în temeiul articolului 7 din acord. 

(2) După consultarea comitetului special desemnat de 
Consiliu, Comisia stabilește poziția care urmează să fie 
adoptată de Uniune în cadrul comitetului mixt, inclusiv în 
privința adoptării anexelor la acord și adoptării modificărilor 
anexelor respective la acord. 

Articolul 5 

Comisia poate lua orice măsură adecvată în temeiul articolelor 
5, 6, 8, 9, 10 și 11 din acord. 

Articolul 6 

Comisia informează în mod regulat Consiliul cu privire la 
punerea în aplicare a acordului. 

Articolul 7 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei 
publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Luxemburg, 29 octombrie 2012. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

E. FLOURENTZOU

RO 19.1.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 16/1


	Decizia Consiliului din 29 octombrie 2012 privind semnarea, în numele Uniunii, și aplicarea provizorie a Acordului care asigură un cadru general pentru cooperarea consolidată dintre Uniunea Europeană și Organizația Europeană pentru Siguranța Navigației Aeriene (2013/36/UE)

